

Protokół Nr 28/2012
z posiedzenia Komisji Budżetu
Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego
w dniu 5 września 2012 r.

Obradom przewodniczył Przewodniczący Komisji – Henryk Rożnowski.

1. Lista obecności - w załączeniu.

2. Sprawy wynikające z porządku obrad:

Lp.	Sprawa	Wniosek / Stanowisko / Informacja (Wynik głosowania)
I	<p>Opiniowanie wyjazdów zagranicznych delegacji Gminy Ostrowiec Świętokrzyski do:</p> <ul style="list-style-type: none">- Białej Cerkwi na Ukrainie w terminie 13-16 września 2012 r.;- Gennevilliers we Francji w terminie 12-15 października 2012 r.	<p>Prezydent J. Wilczyński wyjaśnił, że co roku we wrześniu w Białej Cerkwi organizowane są obchody święta tego miasta, na które zapraszane są delegacje z miast partnerskich. Tradycyjnie delegacji przewodniczą władze miasta, jednak w tym roku ze względu na inne zobowiązania, w tym terminie nie jest możliwe uczestnictwo Prezydenta i Wiceprezydenta Miasta. Stąd też delegacji przewodniczyć będzie Wiceprzewodnicząca Rady Miasta - Barbara Buszkiewicz. Prezydent nadmienił, że problemem przy wyjeździe na Ukrainie jest to, że często Radni Rady Miasta nie mają ważnych paszportów. Prezydent wyjaśnił również, że Biała Cerkiew jest ważnym partnerem Ostrowca Św., jednak kontakty między miastami utrzymywane są rzadziej, z uwagi na to, że Biała Cerkiew nie ma na to wystarczających funduszy. Stąd też, pomimo, że ukraińska strona nie podała liczby osób, które weszłyby w skład delegacji, do Białej Cerkwi jadą trzy osoby i kierowca.</p> <p>Radny J. E. Kunat stwierdził, że wyjazdy takie są potrzebne, jednak należałoby zapraszać delegacje z miast partnerskich do Ostrowca Świętokrzyskiego, gdyż przez ostatnie 2 lata nie było w Ostrowcu takich wizyt.</p> <p>Prezydent J. Wilczyński wyjaśnił, że co roku do Ostrowca Świętokrzyskiego zapraszane są delegacje z miast partnerskich, jednak w przypadku Białej Cerkwi często jest problem w otrzymaniu wiz. Prezydent</p>

nadmienił, że do Ostrowca miał przyjechać chór z Białej Cerkwi, jednak ze względu na fakt, że nie dysponowali środkami finansowymi na opłacenie przejazdu. Jeśli zaś chodzi o Gennevilliers, w tym roku w Ostrowcu Świętokrzyskim gościły 2 grupy młodzieży (łącznie 78 osób).

Naczelnik Wydziału Planowania i Rozwoju – M. Nowak nadmienił, że co roku do miast partnerskich adresowane są zaproszenia na Dni Ostrowca, jednak miasta partnerskie z nich nie korzystają.

Radny Z. Duda zwrócił się z zapytaniem, w jaki sposób ustalany jest skład delegacji.

Prezydent J. Wilczyński wyjaśnił, że w przypadku wyjazdu do Białej Cerkwi, planowany był wyjazd Wiceprezydenta P. Górniaka i 2 radnych. Okazało się jednak, że Wiceprezydent Górniak nie może w tym terminie uczestniczyć w wyjeździe. Wyjazd został zaproponowany Wiceprzewodniczącym Rady Miasta, ponieważ w przypadku Ukrainy ważne było by delegacji przewodniczyły osoby funkcyjne. Jeśli zaś chodzi o wyjazd do Gennevilliers, jadą tam władze miasta, czyli Prezydent i Przewodniczący RM. Zaproszony również został zespół artystyczny, ale pojawił się problem, gdyż zespół pieśni i tańca, który działał w LO nr 3 im. Wł. Broniewskiego zakończył swą działalność. Ponieważ do Gennevilliers zostali zaproszeni również emeryci, jadą tam przedstawiciele Uniwersytetu Trzeciego Wieku czyli Pan Pazderski i Pani Niewójt, z uwagi na wkład poczyniony w rozwój tego Uniwersytetu.

Radny P. Mrugała zwrócił się z zapytaniem, jakie, oprócz kontaktów towarzyskich, są wymierne skutki współpracy międzynarodowej.

Prezydent J. Wilczyński stwierdził, że współpraca międzynarodowa ma duży wpływ w rozwój samorządności. Dzięki współpracy międzynarodowej wzrasta świadomość Polski w innych krajach, a młodzież ma okazję przyjechać do Polski,

		<p>by poznać jej historię. Jeśli zaś chodzi o kwestie ekonomiczne, w latach 90 – tych Gmina Ostrowiec Świętokrzyski otrzymała sprzęt komputerowy od partnerskiego miasta Scunthorpe. Obecnie to my przekazujemy wiedzę miastu Biała Cerkiew na Ukrainie. Przykładem jest tu zeszłoroczne spotkanie z Radą Gospodarczą, mające na celu wymianę doświadczeń między obydwoma miastami.</p> <p><i>Członkowie Komisji stosunkiem głosów: za – 7, przy 3 głosach wstrzymujących się i braku głosów przeciw, pozytywnie zaopiniowali wyjazdów zagranicznych delegacji Gminy Ostrowiec Świętokrzyski do:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Białej Cerkwi na Ukrainie w terminie 13-16 września 2012 r.;</i> - <i>Gennevilliers we Francji w terminie 12-15 października 2012 r.</i>
II.	Pismo Prezesa Klubu Sportowego KSZO 1929 Ostrowiec Świętokrzyski w sprawie wsparcia finansowego dla tego klubu	<p>Prezydent J. Wilczyński stwierdził, że w miarę posiadanych środków finansowych, gmina będzie wspierała ostrowieckie kluby sportowe, zgodnie z podjętymi przez Radę Miasta uchwałami. Na najbliższej sesji Rady Miasta w budżecie zostaną zwiększone środki na sport. Jeśli chodzi o Klub Sportowy KSZO1929 Ostrowiec Świętokrzyski, koszt gry na obecnym poziomie jest zbyt duży, aby Prezes mógł sam go ponosić, stąd też Klub będzie mógł liczyć na dofinansowanie. Przewodniczący Komisji – H. Roźnowski zwrócił uwagę, że w tym roku turniej piłkarski na Ogrodach został zorganizowany przez grupę ostrowieckich przedsiębiorców. Tegoroczny turniej, po kilku latach przerwy, cieszył się ogromnym zainteresowaniem publiczności, większym niż turniej zorganizowany przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji na boisku „Orlik”. Stąd też w Ostrowcu Świętokrzyskim jest „głód piłki nożnej” i należy wspierać tę dyscyplinę</p>

		<p>sportu.</p> <p>Radny J. E. Kunat zwrócił się z zapytaniem, czy sprawa dofinansowania KSZO 1929 była omawiana na spotkaniu Rady Gospodarczej.</p> <p>Prezydent J. Wilczyński wyjaśnił, że na posiedzeniu Rady Gospodarczej nie poruszano tego zagadnienia, jednak organizowane były spotkania w tej sprawie, na które przychodziło niewielu przedsiębiorców i jeszcze mniej decydowało się na dotowanie klubu. Godna pochwały jest postawa Prezesa Dariusza Łaty, który na działalność Klubu przekazuje własne pieniądze oraz rozmawia z przedsiębiorcami w tej sprawie. Prezydent stwierdził, że bilety na mecze KSZO są tanie, nie wystarczające nawet na opłacenie ochrony.</p> <p>Przewodniczący Komisji zauważył, że w piśmie Prezes Klubu powołuje się na informacje, że inne miasta mają środki na dotowanie klubów.</p> <p>Prezydent J. Wilczyński wyjaśnił, że Gmina Ostrowiec Świętokrzyski przeznaczają duże kwoty na działalność klubów sportowych, jednak oprócz piłki nożnej w Ostrowcu Świętokrzyskim rozwijają się inne dyscypliny, takie jak: siatkówka, pływanie, boks, czy sporty indywidualne.</p> <p><i>Członkowie Komisji Budżetu przyjęli do wiadomości wyjaśnienia Prezydenta w przedmiotowej sprawie.</i></p> <p><i>Na tym posiedzenie zakończono.</i></p>
--	--	---

Odrębne głosy do protokołu: nie zgłoszono.
Termin następnego posiedzenia: nie ustalono

Protokołowała:

Anna Krakowiak

Przewodniczył:

**Przewodniczący Komisji
Henryk Rożnowski**